
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 2  del 13-01-2021

OGGETTO: Predisposizione DUP e Bilancio di Previsione 2021/2023 . DIRETTIVA

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici, del mese di gennaio, alle ore 17:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13-01-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13-01-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13-01-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Predisposizione DUP e Bilancio di Previsione 2021/2023 . DIRETTIVA.

PREMESSO CHE:

- negli ultimi anni, il Bilancio di previsione e� stato approvato dal Consiglio Comunale
tendenzialmente ad esercizio finanziario inoltrato, con tutto quello che cio� ha comportato e
comporta in termini di programmazione ed allocazione delle risorse, nonche� di efficiente ed efficace
gestione di tutto il ciclo programmazione/gestione/controllo;

CONSIDERATO che e� intendimento di questa Amministrazione Comunale darsi come obiettivo
strategico in testa a tutte le priorita�, quello di approvare in Consiglio Comunale il Bilancio di
Previsione per gli esercizi 2021/2023 in tempi vicini all’inizio del corrente esercizio finanziario in
moda tale da assicurare una gestione corretta ed efficiente delle risorse e delle conseguenti azioni
amministrative;

EVIDENZIATO che questa Amministrazione Comunale, pur tenendo conto delle difficolta� che
derivano ancora una volta dall’incertezza del quadro normativo di riferimento e dalla indisponibilita�
di dati certi in ordine alle risorse finanziarie dei futuri trasferimenti erariali (statali e regionali,
quest’anno, come lo scorso anno strettamente connessi anche all’emergenza epidemiologica)
ritiene necessario individuare una tempistica di approvazione del Bilancio di previsione, onde
evitare l’assenza per lunghi periodi del fondamentale strumento di programmazione
economico-finanziaria e di autorizzazione della gestione, nonche� l’indebito procrastinarsi
dell’esercizio provvisorio, con le inevitabili ricadute gestionali che cio� comporta;

RITENUTO che tale percorso possa ragionevolmente portare all’approvazione del Bilancio non
oltre il 31 marzo p.v., termine da ultimo richiesto al Ministro dell’Interno da parte di Anci e Upi;

ATTESA quindi la necessita� di attivare sin da adesso il processo che porta all’elaborazione del
Bilancio e di tutti i suoi allegati ed atti propedeutici, in modo che lo stesso possa essere approvato in
tempi assolutamente certi, tali da rispettare sin da ora, non solo la scadenza sopra fissata, ma
possibile anticipare questo termine al fine di garantire l’avvio di un serio ed efficace ciclo di
programmazione dell’Ente;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13-01-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

RITENUTO, pertanto, necessario avviare ogni utile iniziativa e procedura finalizzata alla
realizzazione di questo obiettivo che l’Amministrazione Comunale considera, per l’anno in corso,
assolutamente prioritario e strategico;

premesso quanto sopra,

DELIBERA

DI EMANARE LA SEGUENTE DIRETTIVA A TUTTI I SETTORI DELL’ENTE ED IN PARTICOLARE 
AL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO NELLA SUA FUNZIONE DI COORDINAMENTO E 
RACCORDO:

di AVVIARE immediatamente il processo di elaborazione e formazione del Bilancio di1.
Previsione per l’esercizio finanziario per l’anno 2021 e successivo triennio, di tutti i suoi
allegati nonche� di tutti gli atti propedeutici, al fine di approvare  il principale documento
contabile dell’Ente secondo il seguente calendario:

- entro il 28 febbraio 2021 approvazione dello schema di D.u.p. e del Bilancio 2021-2023
da parte della Giunta Comunale e di tutti gli allegati ed atti propedeutici;

- entro il 31 marzo 2021 approvazione da parte del Consiglio Comunale, secondo le
modalita� e la calendarizzazione di cui al Regolamento di Contabilita� dell’Ente;

di DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario il compito di porre in essere2.
l’effettiva e concreta elaborazione del Bilancio di previsione sulla base della costante attivita�
di concerto con il Segretario Generale e l’Amministrazione Comunale e tra i Responsabili di
Settore;

di DEMANDARE al Segretario Generale il compito di provvedere al coordinamento dei Capi3.
Settore interessati all’elaborazione dei documenti propedeutici ed allegati al Bilancio;

di TRASMETTERE la presente deliberazione ai Signori Capi Settori per gli adempimenti di4.
competenza, tenuto conto che tale obiettivo sara� anche preso in considerazione in ordine
all’attribuzione della “retribuzione di risultato”;

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.5.

                                                                                                                        Il Sindaco
                                                                                                           Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13-01-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Predisposizione DUP e Bilancio di Previsione 2021/2023 . DIRETTIVA”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE

Sede Municipale

       Il Segretario Generale
                            f.to (Dott.Andrea Varveri )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13-01-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 2 del 13-01-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data   15-01-2021     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13-01-2021

Pag. 7


